
ECTS a 

Erasmus+
Prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.

Prorektorka pro zahraniční záležitosti



Erasmus+ na UK

• Přes 1700 vyjíždějících a více než 2 000 přijíždějících zahraničních studentů za akademický 

rok

• Rostoucí zájem o program Erasmus+ (vyšší čísla než před vypuknutím pandemie)

• + rozšiřování možností (nejen dlouhodobé, ale též krátkodobé pobyty, Kombinované 

intenzivní programy atd.)

• Rok 2023: 25. výročí fungování programu na UK 

• Spolupráce s více než 800 univerzitami v Erasmus+ programových zemích

• Přes 3 000 bilaterálních smluv



ECTS cyklus v Erasmu

Výběr Erasmus+ 
univerzity (mj. dle 

ekvivalence předmětů)

Zanesení vybraných 
předmětů do Learning 

agreementu (LA)

Podpis LA studentem, 
vysílající i přijímající 

institucí

Aktualizace LA po příjezdu 
na přijímající univerzitu 

(podpis tzv. Changes)

Plnění předmětů během 
zahraničního pobytu

Získání Transcriptu of 
records s výpisem všech 

povinností splněných 
během Erasmus+ pobytu

Návrat na domovskou 
univerzitu

Žádost na Stud./Zahr. 
oddělení domovské 

fakulty o uznání 
získaných předmětů a 

kreditů dle LA

Zápis předmětů a 
získaných kreditů do 

Studijního informačního 
systému (SIS)



Uznávání ECTS kreditů

• Z ECHE (Erasmus Charter for Higher Education) plyne pro univerzity závazek uznávat 

všechny předměty získané během Erasmus+ pobytu na partnerské instituci

• Min. počet kreditů nasbíraných za Erasmus+ pobyt činí pro studenty UK 20 kreditů/semestr 

v rámci bakalářského studijního programu nebo 15/semestr v rámci magisterského 

studijního programu (dle Opatření rektora)

• Ale: možné odchylky dle jednotlivých fakult (dle Opatření děkana)

• (1 ECTS: přibližně 25 – 30 hodin práce)

• Povinný počet kreditů neplatí v případě krátkodobých mobilit a praktických stáží



Neuznání předmětů

2 HLAVNÍ PŘÍČINY

Student nežádá o uznání předmětů

• Nedbalost

• Výjezd v posledním ročníku studia, po splnění 

veškerých povinností

• Nepotřebuje uznat předměty, neboť pro něj 

nemají ve studijním plánu hodnotu

Uznání předmětu je zamítnuto

• Nesoulad se studijním plánem (rozhodnutí 

fakulty)

• Odlišný známkovací systém v zahraničí (známka, 

jež je na partnerské univerzitě ještě průchozí, 

na UK již není akceptovatelná)



Uznávání ECTS – různé situace

Uznání předmětů z Erasmu 
jako zcela ekvivalentních k 
domovskému studijnímu 

plánu

Uznání docházky za 
ekvivalentní předmět, 
avšak nutnost skládat 
zkoušku na domovské 

univerzitě

Uznání předmětů z Erasmu 
za vybrané povinně 
volitelné předměty

Uznání předmětů z Erasmu 
jako volitelných předmětů 

(ovlivněn pouze počet 
kreditů) 

Prodloužení 
studia?



Ne/prodlužování studia 

PODMÍNĚNO ŘADOU FAKTORŮ

charakter studovaného oboru

načasování a naplánování výjezdu

rozložení plnění předmětů

dvojoobor x jednoobor



Možná řešení

• Důraz na ekvivalenci předmětů a studijních programů již při uzavírání bilaterální smlouvy

• Vnímání Erasmus+ mobility jako integrální (či rovnou povinné) součásti studia

• Podpora konceptu Mobility Window – období uvnitř celkové doby studia bez povinných 

předmětů => vyhrazené pro výjezd do zahraničí

• Double degree programy, joint degree programy, Erasmus Mundus

• Cílené vedení studentů k plánování Erasmus+ pobytu tak, aby nebylo třeba studium 

prodlužovat

• Zapojení virtuální mobility

• Nastavení automatického uznávání předmětů splněných v rámci Erasmus+ (úpravou 

vnitřních předpisů univerzity)



Projekt DACEM
• Digital Academic Catalogues for Enhanced Mobility

• Doba trvání: 2024–2026

• Partnerské univerzity: Univerzita ve Vigu, spolek Erasmus Student Network, European 

University Foundation, Tallinnská univerzita, Univerzita Thessaly, Univerzita v Mariboru, 

Université d'Orléans

• Cíl: tvorba open-source softwaru a cloudové platformy pro online sdílený katalog 

Erasmus+ univerzit

• => zlepšení dostupnosti, kvality a relevance informací o předmětech, které si studenti 

mohou zapsat na různých univerzitách

• Zajištění snazšího vyhledávání kompatibilních/ekvivalentních předmětů a zvýšení 

uznatelnosti



Porovnávání kurikul v alianci 

4EU+

• Porovnávání na základě obsahu, struktury a náležitostí týkajících se mobility

• Od roku 2021, nyní prováděno pro 10 studijních oborů (přírodní vědy, společenské vědy, 

jazyky, medicína...)

• Pracovní skupina 1–3 odborníků za každou univerzitu

• Cíle: lepší porozumění fungování aliančních partnerů, zvýšení počtu výměnných studentů, 

vyšší uznatelnost předmětů, výhledově možná tvorba joint degree programů



Děkuji za pozornost!

Eva.voldrichova.berankova@ruk.cuni.cz

zahranici@prorektor.cuni.cz

mailto:Eva.voldrichova.berankova@ruk.cuni.cz
mailto:zahranici@prorektor.cuni.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11

